
PRÉFET DE LA REGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE

Secrétariat général
pour les affaires régionales
et européennes

ARRETE PREFECTORAL N° 2016/171

portant délégation de signature
en matière de contrôle de légalité des actes hors action éducatrice 

des établissements publics locaux d'enseignement et de formation professionnelle agricoles
à

Monsieur Sylvestre CHAGNARD
Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt

de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine

LE PREFET DE LA REGION ALSACE-CHAMPAGNE-ARDENNE-LORRAINE
PREFET DE LA ZONE DE DEFENSE ET DE SECURITE EST

PREFET DU BAS-RHIN

VU le code de l’éducation ;

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.811-10 et R.811-26-8° ;

VU la loi n° 2015-29 du 16 janvier 2015 relative à la délimitation des régions, aux élections régionales et
départementales et modifiant le calendrier électoral ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'organisation et à
l'action des services de l’État dans les régions et départements ;

VU le  décret  n°  2010-429  du  29  avril  2010  relatif  à  l’organisation  et  aux  missions  des  directions
régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt ;

VU le décret du 17 décembre 2015 portant nomination de Monsieur Stéphane FRATACCI, Préfet de la 
région  Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine,  Préfet  de  la  zone  de  défense  et  de  sécurité  Est,  
Préfet du Bas-Rhin à compter du 1er janvier 2016 ;

VU l’arrêté du 1er janvier 2016 du ministre de l’agriculture, de l’agroalimentaire et de la forêt, portant
nomination de Monsieur Sylvestre CHAGNARD en qualité de directeur régional de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt de la région Alsace- Champagne-Ardenne-Lorraine à compter du 1er

janvier 2016 ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire Général pour les Affaires Régionales et Européennes,

A R R Ê T E :

ARTICLE  1  er :  Délégation  est  donnée  à  Monsieur Sylvestre  CHAGNARD,  Directeur  régional  de
l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine, à l’effet de
recevoir les actes suivants des établissements publics locaux d'enseignement et de formation professionnelle
agricoles :

- 1 - 



1. Les délibérations des conseils d’administration relatives :
• à  la  passation  des  contrats,  conventions  et  marchés,  des  emprunts,  des  baux

emphytéotiques, des baux ruraux,
• à la création et à la suppression des emplois prévus au budget de l'établissement public

local,
• aux tarifs des services et produits prévus au second alinéa de l'article R. 811-51 du code

rural et de la pêche maritime ;
• au financement des voyages d’étude et scolaires ;

2. Les décisions des directeurs relatives :
• au recrutement des personnels rémunérés sur le budget de l'établissement (contrats de

travail et avenants),
• aux emprunts, aux baux emphytéotiques, aux baux ruraux,
• aux  contrats,  marchés  et  conventions  comportant  des  incidences  financières,  à

l’exception des marchés passés selon une procédure adaptée en raison de leur montant.

ARTICLE  2 : Délégation  est  donnée  à  Monsieur  Sylvestre  CHAGNARD,  Directeur  régional  de
l’alimentation, de l’agriculture et  de la forêt de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine, à l’effet
d’assurer le contrôle de légalité des actes énumérés à l’article 1er et de signer l’ensemble des correspondances
et des documents se rapportant à cette mission.

ARTICLE 3 : En cas d’irrégularités constatées dans les actes énumérés à l’article 1er, délégation est donnée
à Monsieur Sylvestre CHAGNARD, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la
région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine, à l’effet de signer dans les conditions de l’article L.2131-6 du
code des collectivités territoriales, les lettres d’observation valant recours gracieux ainsi que de saisir le
tribunal administratif dans le cadre du déféré.

ARTICLE 4   : Monsieur Sylvestre CHAGNARD, Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de
la  forêt  de  la  région  Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine  peut,  sous  sa  responsabilité,  subdéléguer  sa
signature aux agents relevant de son autorité. Cette subdélégation fera l’objet d’une décision spécifique, qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

ARTICLE 5   : Le Secrétaire Général pour les Affaires Régionales et Européennes et le Directeur Régional
de l’Alimentation, de l’Agriculture et de la Forêt de la région  Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine  sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de la région Alsace-Champagne-Ardenne-Lorraine.

Fait à Strasbourg, le 4 mai 2016

Le Préfet,

           signé

Stéphane FRATACCI

- 2 -


